Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra germanistiky

**Obraz Prahy ve vybraných literárních dílech českých
a německých autorů 20. a 21. století**

Název

Obraz Prahy ve vybraných literárních dílech českých a německých autorů 20. a 21. století

Abstrakt

Ve své práci se zabývám způsobem, jakým k tematice Prahy ve vybraných literárních dílech přistupují v různých obdobích dvacátého a počátku jednadvacátého století německí a českí autoři. Do svého výzkumu jsem se zaměřila především na díla, která Prahu zobrazují jako město, které má svou vlastní identitu a je součástí kulturního dědictví.

Autor práce: Ondřej Špaček

Vedoucí práce: PhDr. Viera Glosiková, CSc.

Klíčová slova

Praha, obraz, česká literatura 20. století, německá literatura 20. století

Praha 2009

Název

Obraz Prahy ve vybraných literárních dílech českých a německých autorů 20. a 21. století

Abstrakt

Ve své práci se zabývám způsobem, jakým k tematizaci Prahy ve svých literárních textech přistupovali v různých obdobích dvacátého a počátku jednadvacátého století němečtí autoři nepatřící do okruhu tzv. pražské německé literatury a jejich čeští současníci. V úvodní teoretické části stručně rozebírám možný výskyt města v literárním textu a jeho funkci v moderní próze. Rovněž nastiňuji různé způsoby výskytu Prahy v moderní próze. V následujících částech rozebírám z pohledu Prahy vždy dvojice románů ze stejného časového období a ukazuji na nich různé přístupy, možnosti tematizace a obrazy Prahy v literárních textech.

Klíčová slova

Praha, román, česká literatura 20. století, německá literatura 20. století.

Title

Picture of Prague in selected literary works by Czech and German authors of the 20th and 21st century

Summary

In my work, I deal with the manner how German writers not belonging to the so-called Prague German literature and their Czech contemporaries approached the theme of Prague in their literary works in various periods of the twenties and the beginning of the twenty-first century. In the introductory theoretical part, I briefly analyze and describe a possible occurrence and various manners of presence of the city in the literary texts and its function in modern prose. In the following parts, I analyse always a pair of novels written in the same time period from the viewpoint of Prague and demonstrate various approaches and possibilities of the theme of Prague in literature.

Keywords

Prague, novel, Czech literature of the 20th century, German literature of the 20th century.

Já, Ondřej Špaček, tímto prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci *Obraz Prahy ve vybraných literárních dílech českých a německých autorů 20. a 21. století* vypracoval samostatně pod vedením PhDr. Viery Glosikové, CSc. Použil jsem k tomu výhradně svých zjištění a uvedených zdrojů.

V Praze dne 15. 4. 2009

Ondřej Špaček

Obsah

I. Na začátek

1 Úvod 11
2 Město v literatuře 12
2.1 Funkce města v moderní próze 12
2.2 Praha v moderní próze 13

II. Praha v literatuře osvícenského

3 Ahoj, Praha! (Josef Procházka) a jiní 14
3.1 Ahoj, Praha! (Josef Procházka) 16
3.2 Procházka a jiní 17
3.2.1 Ahoj, Praha! (Josef Procházka) 19
3.2.2 Ahoj, Praha! (Josef Procházka) 20
3.2.3 Ahoj, Praha! (Josef Procházka) 23
3.3 Ahoj, Praha! (Josef Procházka) 25
4 Město Praha v literatuře osvícenského 27
4.1 Město Praha v literatuře osvícenského 27
4.2 Město Praha v literatuře osvícenského 28
4.2.1 Město Praha v literatuře osvícenského 28
4.2.2 Město Praha v literatuře osvícenského 31
4.2.3 Město Praha v literatuře osvícenského 31
4.2.4 Město Praha v literatuře osvícenského 32
4.3 Město Praha v literatuře osvícenského 33

III. Praha v literatuře osvícenského

5 Praha v literatuře osvícenského 34
5.1 Praha v literatuře osvícenského 34
5.2 Praha v literatuře osvícenského 35
5.2.1 Praha v literatuře osvícenského 35
5.2.2 Praha v literatuře osvícenského 36
5.2.3 Praha v literatuře osvícenského 37
5.2.4 Praha v literatuře osvícenského 38
5.3 Praha v literatuře osvícenského 39
5.4 Praha v literatuře osvícenského 40
5.4.1 Praha v literatuře osvícenského 40
5.4.2 Praha v literatuře osvícenského 41
5.4.3 Praha v literatuře osvícenského 42
5.4.4 Praha v literatuře osvícenského 43
5.5 Praha v literatuře osvícenského 44
5.6 Praha v literatuře osvícenského 45
5.6.1 Praha v literatuře osvícenského 45
5.6.2 Praha v literatuře osvícenského 46
5.6.3 Praha v literatuře osvícenského 47
5.6.4 Praha v literatuře osvícenského 48
5.6.5 Praha v literatuře osvícenského 49
5.6.6 Praha v literatuře osvícenského 50
5.6.7 Praha v literatuře osvícenského 51
5.6.8 Praha v literatuře osvícenského 52
5.6.9 Praha v literatuře osvícenského 53
5.6.10 Praha v literatuře osvícenského 54
5.6.11 Praha v literatuře osvícenského 55
5.6.12 Praha v literatuře osvícenského 56
5.6.13 Praha v literatuře osvícenského 57
5.6.14 Praha v literatuře osvícenského 58
5.6.15 Praha v literatuře osvícenského 59
5.6.16 Praha v literatuře osvícenského 60
5.6.17 Praha v literatuře osvícenského 61
5.6.18 Praha v literatuře osvícenského 62
5.6.19 Praha v literatuře osvícenského 63
5.6.20 Praha v literatuře osvícenského 64
5.6.21 Praha v literatuře osvícenského 65
5.6.22 Praha v literatuře osvícenského 66
5.6.23 Praha v literatuře osvícenského 67
5.6.24 Praha v literatuře osvícenského 68
5.6.25 Praha v literatuře osvícenského 69
5.6.26 Praha v literatuře osvícenského 70
5.6.27 Praha v literatuře osvícenského 71
5.6.28 Praha v literatuře osvícenského 72
5.6.29 Praha v literatuře osvícenského 73
5.6.30 Praha v literatuře osvícenského 74
5.6.31 Praha v literatuře osvícenského 75
5.6.32 Praha v literatuře osvícenského 76
5.6.33 Praha v literatuře osvícenského 77
5.6.34 Praha v literatuře osvícenského 78
5.6.35 Praha v literatuře osvícenského 79
5.6.36 Praha v literatuře osvícenského 80
5.6.37 Praha v literatuře osvícenského 81
5.6.38 Praha v literatuře osvícenského 82
5.6.39 Praha v literatuře osvícenského 83
5.6.40 Praha v literatuře osvícenského 84
5.6.41 Praha v literatuře osvícenského 85
5.6.42 Praha v literatuře osvícenského 86
5.6.43 Praha v literatuře osvícenského 87
5.6.44 Praha v literatuře osvícenského 88
5.6.45 Praha v literatuře osvícenského 89
5.6.46 Praha v literatuře osvícenského 90
5.6.47 Praha v literatuře osvícenského 91
5.6.48 Praha v literatuře osvícenského 92
5.6.49 Praha v literatuře osvícenského 93
5.6.50 Praha v literatuře osvícenského 94
5.6.51 Praha v literatuře osvícenského 95
5.6.52 Praha v literatuře osvícenského 96
5.6.53 Praha v literatuře osvícenského 97
5.6.54 Praha v literatuře osvícenského 98
5.6.55 Praha v literatuře osvícenského 99
5.6.56 Praha v literatuře osvícenského 100
5.6.57 Praha v literatuře osvícenského 101
5.6.58 Praha v literatuře osvícenského 102
5.6.59 Praha v literatuře osvícenského 103
5.6.60 Praha v literatuře osvícenského 104
5.6.61 Praha v literatuře osvícenského 105
5.6.62 Praha v literatuře osvícenského 106
5.6.63 Praha v literatuře osvícenského 107
5.6.64 Praha v literatuře osvícenského 108
5.6.65 Praha v literatuře osvícenského 109
5.6.66 Praha v literatuře osvícenského 110
5.6.67 Praha v literatuře osvícenského 111
5.6.68 Praha v literatuře osvícenského 112
5.6.69 Praha v literatuře osvícenského 113
5.6.70 Praha v literatuře osvícenského 114
5.6.71 Praha v literatuře osvícenského 115
5.6.72 Praha v literatuře osvícenského 116
5.6.73 Praha v literatuře osvícenského 117
5.6.74 Praha v literatuře osvícenského 118
5.6.75 Praha v literatuře osvícenského 119
5.6.76 Praha v literatuře osvícenského 120
5.6.77 Praha v literatuře osvícenského 121

[…]


Bei den Werken der sogenannten Migranten finden wir zwei spezifische Einstellungen zum Prager Thema. Die Hauptheldin des Romans *Pavane für eine*

verstorbene Infantin ist die einzige der in meiner Diplomarbeit besprochenen Romanhauptfiguren, die in Prag nicht lebt. Sie verbringt in Prag im ganzen Roman insgesamt nur zwei Tage und auch der ganze Roman spielt sich mehr in Deutschland als in Prag ab. Prag tritt in diesem Roman vor allem in Erinnerungen der Hauptfigur auf. Eine wichtige Lage Moníkovás Prag ist das mythische Prag, in dem sich die Hauptprotagonistin, in einer Fürstin stilisiert, mit dem tschechischen Wappenlöwen trifft.

Moníkovás „Partner“ in diesem Kapitel, Ota Filip, stellt dagegen Prag innerhalb mehr als einer Hälfte des zwanzigsten Jahrhunderts vor. Sein Prag wird zum Mittelpunkt des Geschehens dieser langen Zeitperiode. Der Hauptprotagonist sitzt in seinem „Heimathafen“ im Café Slavia und beobachtet, wie vor dessen Fenstern die Geschichte des zwanzigsten Jahrhunderts verläuft. Graf Mikuláš Belecredos ist nebenbei die einzige Person der analysierten Romane, die während dem ganzen Roman in Prag lebt.

Mit den Romanen *Austerlitz* und *Sedmikostelí* (auf Deutsch *Die Rache der Baumeister*) kommen wir nach Prag des letzten Jahrzehntes des zweiten Jahrtausendes. Im *Austerlitz* kommt der Hauptheld nach Prag, um hier nach seinen Eltern und Vergangenheit zu fahnden. Der Prager Raum, seine „Ausrüstung“ und Bewohner werden danach beschrieben, wie wichtig sie für Austerlitz' „Prager Aufgabe“ sind. Je wichtiger jemand/etwas ist, desto genauer wird er/es beschrieben. Deswegen hat das Haus in der Šporkova Gasse 12, wo Austerlitz vor mehr als fünfzig Jahren geboren ist und jetzt er hier seine ehemalige Nachbarin und Kinderfrau Věra Ryšanová trifft, eine genaue Adresse, während das Hotel, wo er in der Zeit seines Prager Aufenthaltes „nur“ wohnt, wird nur auf die Kampa-Insel lokalisiert. Und deswegen wird auch der Mann auf dem Hauptbahnhof nur als *ein Uniformierter* bezeichnet, wogegen die Frau im Staatsarchiv einen Namen hat.

Im Sebalds Roman können wir nicht nur das gegenwärtige Prag beobachten, sondern auch Prag Austerlitz' Kindheit. Das wird durch Erzählen von Věra Ryšanová dargestellt und betrifft vor allem Bilder, die mit der nazistischen Okkupation zusammenhängen.

Auch im Urbans Roman *Sedmikostelí* finden wir eigentlich Prag in zwei Zeitebenen. Eine Zeitebene ist wiederum das gegenwärtige Prag, die andere ist dann

Prag des Mittelalters, zu dem die Hauptprotagonisten Švach und Gmünd bewundernd aufsehen. Dieses Prag sehen wir nur dank merkwürdigen „Zuständen“, in die Švach in einigen Neustadt-Kirchen gerät. Prag wird in diesem Roman etwas mehr als nur eine Kulisse oder ein Raum, wo sich die Handlung abspielt, Prag wird zur Ursache des Geschehens, deswegen ist seine Rolle unersetzbar. Der Prager Raum und seine Änderungen werden zu einem der Hauptthemen des Romans. Dagegen für Austerlitz ist Prag wichtig, weil er hier geboren ist. Wäre er in Pilsen geboren, würde er jetzt seine Eltern in Pilsen suchen.

Ähnlich ist das mit Hanna Aschbach, auch sie kommt nach Prag, weil sie hier geboren ist. Wenn sie aus Deutschland entfliehen will, muss sie nicht unbedingt nach Prag fahren, aber es ist für sie am einfachsten. Nach dem Prinzip der poetologischen Differenz fährt Hanna nach Prag einerseits aus oben genanntem Grund, andererseits, weil der Roman teilweise autobiographisch ist und Alice Rühle-Gerstels Schicksal mit Prag verbunden ist.

Wie ist das also mit der (Un)Ersetzbarkeit Prags in den Romanen, die in dieser Diplomarbeit analysiert werden? Sie ist unterschiedlich. Bei den *Menschen am Kreuzweg* repräsentiert Prag eine beliebige Großstadt der Zwischenkriegszeit. In diesem Roman geht es eher um Darstellung des Lebens in so einer Stadt, nicht um die Stadt selbst. Ota Filip ausnutzt die Außerordentlichkeit, die Prag als eine Hauptstadt, wo sich die wichtigsten historischen Begebenheiten abspielen, hat. Spezifischer Raum und seine Verwandlung wird zum wichtigen Thema im Urbans Roman *Sedmikostelí*. In den Romanen *Der Umbruch, oder Hanna und die Freiheit, Pavane für eine verstorbene Infantin* und *Austerlitz* spielt Prag eine wichtige Rolle für die Hauptfiguren, die alle Prag, nachdem sie hier geboren waren, verließen und während „ihrer“ Romane für bestimmte Zeit zurückgekommen sind. Diese Beziehung der Haupthelden ist ein gemeinsames Zeichen der deutschen Romane in dieser Diplomarbeit.
