## Posudek diplomové práce

Název práce: **Obraz Prahy ve vybraných literárních dílech českých a německých autorů
20. a 21. století**

Autor: **Ondřej Špaček**

Vedení práce: PhDr. Viera Glosiková, CSc.

Oponentka: PhDr. Tamara Bučková

Diplomová práce Ondřeje Špačka (98 stran) se zabývá literárním ztvárněním Prahy v šesti románech, z nichž čtyři byly psány německy a dva česky. Diplomant si vybral tři dvojice autorů, kteří v přibližně stejné době napsali román, jehož děj je spojen s prostorem Prahy. Jeden z dvojice je vždy autor český, druhý německý. V práci je sledována funkčnost pražského prostředí v rámci románového děje, ale také míra a podoba „vtažení“ pražských reálií a pražské atmosféry do vybraných literárních děl.

Předložená práce je psána česky, obsahuje úvod, tři ústřední kapitoly, dále závěr v češtině a němčině, seznam literatury a obrazovou přílohu.

### K jednotlivým částem/kapitolám:

V úvodu autor formuluje cíl práce, východiska, jakož i zaměření jednotlivých kapitol v rámci celkové struktury práce. Vymezuje také metodologický postup při zpracování tématu.

První kapitola je teoretická, opírající se o odbornou literaturu (především o publikace D. Hodrové a Z. Hrbaty), na jejímž základě autor odkazuje k podobám ztvárnění města v literatuře a k funkci tohoto prostoru v moderní próze.

Stěžejní část diplomové práce tvoří kapitoly II, III a IV. Hned v II. kapitole se diplomant zabývá vedle románu Marie Pujmanové *Lidé na křižovatce* také románem *Der Umbruch oder Hanna und die Freiheit* (česky překlad z r. 2000: *Pražský exil Hanny Aschbachové*) německé autorky z Prahy, která na díle pracovala v mexickém exilu v druhé polovině 30. let, Alice Rühle-Gerstel. Jde o autorku, jejíž jediný román byl objeven až po více než čtyřiceti letech od její smrti a byl vydán až koncem 20. století. Sekundární literatura k tomuto dílu je minimální. Autor diplomové práce porovnává způsoby ztvárnění pražského prostředí a jejich významovou funkci v obou románech (které vznikaly kolem roku 1937) na základě detailního rozboru využití reálií Prahy.

Další dvojici tvoří představitelé migrantské literatury, autoři pocházející z Čech a Moravy, Libuše Moníková a Ota Filip, kteří dlouhodobě žijí v Německu a publikují v němčině. Obraz Prahy je hledán v románech *Pavane für eine verstorbene Infantin* z roku 1983 (český překlad: *Pavana za mrtvou infantku*) a *Café Slavia* z roku 1985 (český překlad *Kavárna Slavia*). I v těchto románech je pozornost věnována především pražským reáliím, s nimiž románoví protagonisté přicházejí do styku a jejichž ztvárnění má jistou funkci v celkovém smyslu textu. Třetí vzájemné srovnání je věnováno románu *Austerlitz* (2001) německého autora W. G. Sebald a českému románu *Sedmikostelí* (1999) Miloše Urbana.

Po tematicky cílené analýze jednotlivých dvojic románů a jejich vzájemnou komparaci resumuje autor diplomové práce výsledky a poznatky, k nimž dospěl ve třech dílčích shrnutích vždy na konci odpovídající kapitoly. V práci je porovnávána také románová fikce se skutečnými pražskými reáliemi, příp. historickými událostmi.

Celková struktura práce i jednotlivých kapitol jsou koncipovány tak, že to umožňuje mnohostranné uchopení sledovaného tématu. Jednotlivé části jsou pojednány poměrně originálně, bez možnosti využití rozsáhlejší sekundární literatury. I tak bylo téma literárního obrazu Prahy pojednáno poměrně vyčerpávajícím způsobem. Diplomant dospěl v jednotlivých detailech k překvapivým výsledkům (např. že v románu *Sedmikostelí* Praha nejvíc překračuje roli kulisy či prostředí, v němž je situován děj). V závěru autor shrnul poznatky z jednotlivých kapitol, to i v německém jazyce.

Obsahově a odborně lze tuto práci hodnotit kladně jako práci, která vychází z detailní cílené analýzy literárního textu šesti románů a jejíž výsledky byly ještě navíc prezentovány v určité komparaci.

Obraz práce kazí formulační nepřesnosti, resp. stylistické nedůslednosti (např. str. 10, 13, 14, 15, 20, 36, 38) v projevu jinak sympatickém, neboť se vyhýbá obvyklým klišé, často ovšem se vzdaluje odbornému stylu, jaký vyžaduje tento typ práce (např. 17, 26 atd.).

Obrazová příloha vhodně ilustruje prezentovanou problematiku.

**Vzhledem k výše uvedenému hodnocení navrhuji známku velmi dobře (2).**

Při obhajobě by se měl autor vyjádřit k následujícím otázkám:

1. Na str. 37 je tvrzení, že A. Rühle-Gerstel ve svém románu „zobrazuje život konkrétní osoby v de facto jedné konkrétní situaci (emigrace)“. Není to tvrzení příliš eliminované? Lze emigraci označit za „jedinou konkrétní situaci“? Je pro vztah protagonistky k bratrovi a jeho

rodině, k přítelkyni a případně i dalším osobám v Praze určující fakt, že je Hanna emigrantkou?

2. Na str. 69 píšete v souvislosti s postavou Austerlitze, že role Prahy je zde pasivní, ale v jiné větě tvrdíte, že Praha „provádí“ průvodcovství, což naopak budí určitý dojem aktivity. Můžete to blíže vysvětlit?

V Praze, dne 19. 5. 2009